03
Diário

Oficial
Ano  22 Nº 103  09 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 556/2025, EM 06 DE JUNHO DE 2025.

 LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais e nos termos do Artº 86, da Lei Municipal nº 1612/
2019 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de
Macabu);

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao Servidor Estatutário GEDSON BARRETO DE
VICTA RODRIGUES, Procurador, matricula 4628402, 02 (dois) anos de
Licença sem Remuneração, a partir de 09 junho de 2025, de acordo com o
requerimento protocolado sob o nº 8430/2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2025, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 557/2025, EM 09 DE JUNHO DE 2025.

EXONERAR FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o requerimento protocolado
sob o nº 10200/2025.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a Servidora Estatutária ROSIANIA CAR-

VALHO OLIVEIRA, Professor de Educação Física, matrícula nº 4625949,
da Função Gratificada de Diretor Geral da Escola Municipal Frei Valério,
vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05 de
junho de 2025;

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de junho de 2025, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO -

PORTARIA Nº 558/2025, EM 09 DE JUNHO DE 2025.

EXONERAR FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o requerimento protocolado
sob o nº 10204/2025.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a Servidora Estatutária THAMYRIS

BARRETO DE OLIVEIRA BARROCO, Professor de Educação Básica
Primeiro Segmento (1º ao 5º ano), matrícula nº 4625064, da Função
Gratificada de Diretor Geral da Escola Municipal Curato de Santa
Catarina, vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir
de 05 de junho de 2025;

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de junho de 2025, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

VALMIR TAVARES LESSA
- PREFEITO -

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 14.133/2021, fica
designado A servidora DAIANE DA SILVA FIDELIS PORTARIA N° 218/
2025, para ser fiscal no contrato nº 30/2025, oriundo do Processo nº  1271/
2025, que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI-
ÇÃO DE MACABU e empresa C. H. CONSTRUTORA E SERVIÇOS
LTDA – ME CNPJ N° 11.437.576/0001-37 compete ao fiscal do contrato o
acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço,
obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a
relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro pró-
prio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando neces-
sária providência que não esteja ao seu alcance.

VALMIR TAVARES LESSA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2025

ART. 75, II DA LEI FEDERAL 14.133/2021

A Câmara Municipal de Conceição de Macabu, através da Comissão Permanente
de Licitações, com base no Art. 18, VIII da Lei Municipal nº 1772/2022, torna
público, que ficará disponível nos 03 (três) dias úteis a partir da publicação, para o
envio dos Documentos de Habilitação e Proposta até as 17h00min do 3º (terceiro)
dia útil (13/06/2025), através dos E-mails: licitacao@conceicaodemacabu.rj.leg.br;
secretariageral@conceicaodemacabu.rj.leg.br ou entregue de forma física no Pro-
tocolo Geral desta Câmara situada a Praça Dr. José Bonifácio Tassara, 113, Centro,
Conceição de Macabu-RJ, de acordo com as Leis em vigência. O Termo de Refe-
rência, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no
seguinte site www.conceicaodemacabu.rj.leg.br Tel. contato (22) 2779-2047 ra-
mal 210.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de estrutura incluindo fornecimento de mão de obra operacional para montagem e
funcionamento de telão e sonorização, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Termo de Referência.

Conceição de Macabu-RJ, 10 de junho de 2025.
Wilson Lourenço da Silva

Presidente da CPL
Port. 005/2025

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026